

BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

	2024	2023
ATIVO	585.268,87	585.268,87
CIRCULANTE	374.602,21	374.602,29
Caixa e Equivalentes de Caixa	360.702,24	279.869,92
Caixa	2.233,82	15.929,38
Bancos Conta Movimento	81.949,87	37.929,92
Aplicações Bancárias	276.518,55	226.645,92
Duplicatas a Receber	1.462,88	25.975,42
Clientes Diversos	3,68	25.975,42
Convênio - Central de Libras	1.145,00	-
Cartões de Crédito	314,20	-
Outros Créditos	5.071,09	6.293,25
Adiantamento a Fornecedores	1.280,00	1.280,00
Adiantamento de Férias	4.803,42	3.625,76
Adiantamento de Salários	1.116,54	1.116,54
Contribuições e Impostos a Recupelar	267,67	267,67
Folha de Pagamento - Troco a Recupelar	-	3,48
Estoque	7.387,50	7.387,50
Estoque de Mercadorias	7.387,50	7.387,50
NÃO CIRCULANTE	210.666,66	210.666,58
Outros Créditos	4.115,98	4.115,98
Faltas a Receber	4.115,98	4.115,98
Investimentos	6.644,37	2.099,33
Costas	6.644,37	2.099,33
Imobilizado	199.504,81	204.451,27
Aparelhos Telefônicos	799,00	799,00
Instalações	7.661,00	7.661,00
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	287.847,99	287.847,99
Móveis e Utensílios	74.224,35	74.224,35
Software	2.520,50	2.520,50
Computadores e Periféricos	149.012,58	149.012,58
Edificações e Benfeitorias	14.865,80	14.865,80
(-) Depreciação / Amortização Acumulada	(337.026,41)	(274.250,72)
PASSIVO	585.268,87	585.268,87
CIRCULANTE	198.719,21	198.719,26
Fornecedores	9.273,02	9.273,02
Créditos por Fornecedores	9.273,02	9.273,02
Obrigações Fiscais	70,82	70,82
IRRF a Recupelar	70,82	70,82
IRRF/COFINS/CSLL/S e Recupelar	-	-
Obrigações Trabalhistas	46.121,42	48.502,81
IRRF sobre Trabalho Assalariado	876,16	876,16
RSS e FGTS a Recupelar	6.217,47	10.047,20
Ordenados e Salários a Pagar	11.525,00	21.303,83
PFG sobre Folha de Pagamento a Recupelar	-	-
Providas Trabalhistas	27.038,53	16.275,62
Outras Contas a Pagar	62.909,65	79.844,96
Contas a Pagar	77.104,06	79.844,96
Adiantamentos - Curso de Libras	5.804,69	-
PATRIMÔNIO SOCIAL	446.893,96	446.893,96
Patrimônio Social	433.094,66	454.254,24
Supervit ou (Deficit) do Exercício	13.799,30	(21.159,58)

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, que soma, tanto no Ativo como no Passivo a importância de R\$ 585.268,87 (quinhentos e oitenta e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos), cujo os lançamentos foram efetuados de acordo com os documentos entregues pelos sócios/colaboradores.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

	2024	2023
RECEITA LÍQUIDA	13.799,30	(21.159,58)
VENDAS DE MERCADORIAS	691.480,50	638.435,67
Vendas de Mercadorias - Outsource	(+) 691.480,50	638.435,67
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	22.789,45	24.380,40
Curso de Libras Empresas	(+) 12.718,55	-
Curso de Libras PF	(+) 10.070,90	-
RECEITA / DOAÇÕES RECEBIDAS	23.457,45	66.337,48
Doações Recebidas	(+) 6.530,92	66.337,48
Prodojo	(+) 16.926,53	-
RECEITA DE CONVENIOS	390.757,84	200.955,57
Central de Libras	(+) 25.410,00	-
Escola Tênis de Páras Pecuárias	(+) 6.629,70	-
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	(+) 27.865,02	-
Fundo Nacional de Assistência Social	(+) 48.108,46	200.955,57
Fundo Municipal de Saúde - Blumenau	(+) 11.631,98	-
Prefeitura de Blumenau	(+) 257.947,44	-
Sabão Mito Vale	(+) 13.025,24	-
SUPERAVIT OU (DEFICIT) VERIFICADO NO EXERCÍCIO	1.128.495,24	818.231,06
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(446.334,71)	(386.939,21)
Costas das Mercadorias Vendidas	(+) (446.334,71)	(387.077,43)
(-) Doações Beneficentes	(-) 202,70	148,22
DESPESAS OPERACIONAIS	(890.233,48)	(890.960,22)
Despesas com Pessoal	(-) (444.244,43)	(381.276,39)
Propaganda e Publicidade	(-) (56,64)	-
Depreciação e Amortização	(-) (80.776,69)	(80.776,69)
Utilidades e Serviços	(-) (28.867,69)	-
Despesas Gerais	(-) (148.869,95)	(333.656,13)
Impostos e Taxas	(-) (2.656,64)	-
RECEITAS FINANCEIRAS	24.142,87	25.077,20
Receitas Financeiras	(+) 24.142,87	25.077,20
DESPESAS FINANCEIRAS	(2.260,52)	(1.437,87)
Despesas Financeiras	(-) (2.260,52)	(1.437,87)
Repasse Recebido do Quisique	(+) 86.654,90	-
Repasse para a Sede	(-) 86.654,90	-
SUPERAVIT OU (DEFICIT) VERIFICADO NO EXERCÍCIO	13.799,30	(21.159,58)
DESTINAÇÃO DO SUPERAVIT OU (DEFICIT)	13.799,30	(21.159,58)
Transferência para Patrimônio Social	13.799,30	(21.159,58)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

Descrição das Operações	Patrimônio Próprio	Doações e Subvenções	Patrimônio Social
Saldo em 31/12/2023	433.094,66	-	433.094,66
Aplicação de Exercícios Anteriores	-	-	-
Supervit ou (Deficit) do Período	13.799,30	-	13.799,30
Saldo em 31/12/2024	446.893,96	-	446.893,96
Saldo em 31/12/2022	454.254,24	-	454.254,24
Repasse de Exercícios Anteriores	-	-	-
Supervit ou (Deficit) do Período	(21.159,58)	-	(21.159,58)
Saldo em 31/12/2023	433.094,66	-	433.094,66

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE

	2024	2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais	13.799,30	21.159,58
Supervit ou (Deficit) Líquido antes do Exercício	-	-
Mutação por:	-	-
Depreciação	62.775,69	59.748,24
Exercícios Anteriores	-	-
Supervit ou (Deficit) Líquido Ajustado	76.574,99	80.907,82
Diminuição ou (Aumento) nos Ativos	(20.961,03)	(1.891,63)
Estoque	(-) 6.998,00	(-) 6.998,00
Outros Créditos	21.559,23	(4.526,53)
Aumento ou (Diminuição) nos Passivos	(8.704,76)	(8.704,76)
Fornecedores	(12.856,68)	(10.980,48)
Outras Contas a Pagar	6.711,27	2.160,00
Salários e Encargos Sociais	(2.381,98)	459,98
Obrigações Fiscais	(1.241,17)	(1.383,25)
Caixa Líquido proveniente das atividades operacionais	98.962,81	57.723,04
Fluxos de caixa das atividades de investimentos	-	5.888,31
Aquisição de Investimentos	-	-
Compra de ativo imobilizado e investimentos	-	-
Venda/Baixa de Ativo Imobilizado	-	5.888,31
Caixa líquido usado nas atividades de investimentos	-	5.888,31
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	-	-
Recuperação por Emprestimos	-	-
Caixa líquido usado nas atividades de financiamento	-	-
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	98.962,81	63.611,35
Caixa e equivalente de caixa no início do período	281.969,25	219.685,73
Caixa e equivalente de caixa no final do período	380.932,06	283.297,08
Variação do total de caixa e equivalentes de caixa	98.962,81	63.611,35

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DILIGADAS EM 31/12/2024

1. CONTEXTO OPERACIONAL
A ASSOCIAÇÃO BLUMENAUENSE DE AMIGOS DOS DEFICIENTES AUDITIVOS - ABADA é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, destinada a prestar assistência aos portadores de deficiência auditiva. A associação foi constituída em 26 de abril de 1989, e possui uma filial em Blumenau (SC). A Entidade foi declarada de utilidade pública federal pelo Portaria nº 2.476, de 17 de dezembro de 2003, expedida pelo Ministério da Justiça.

2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis do exercício social findo em 31 de dezembro de 2024 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, tomando por base o pronunciamento das Perguntas e Respostas Empresas - CPC PME, emitido pelo Comitê de Práticas Contábeis Adotadas no Brasil, aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade, e aprovado especialmente as orientações e interpretações de resolução CFC 1.409/12 que aprova a IFRS 2002 - Entidades sem Finalidade de Lucros.

As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 estão sendo apresentadas para fins comparativos.

a) Apresentação das contas
Os direitos realizáveis e as obrigações vencíveis após os 365 dias subsequentes à data das demonstrações contábeis são considerados como não circulares.

b) Moeda funcional e moeda de apresentação
As demonstrações contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arrendadas para o valor mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

c) Uso de estimativas contábeis e julgamentos
A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração efetue estimativa e adote pressupostos no seu melhor julgamento, que afetam os montantes apresentados de certos ativos, passivos e outras transações tais como determinação de taxas de depreciação do ativo imobilizado e provisão para créditos de liquidação duvidosa recebíveis, entre outros. A liquidação das transações envolvendo estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido às premissas utilizadas. Estimativas e pressupostos são revisados de uma maneira contínua.

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
A Entidade adota o regime de competência para o registro das transações, combinando ainda com as seguintes práticas contábeis:

a) Ativos circulares e não circulares
Caixa e Equivalentes de Caixa (Caixa e bancos correntes) - incluem dinheiro em caixa e depósitos bancários com risco insignificante de mudança de valor. Aplicações financeiras - estão avaliadas ao custo médio de aquisição, que é inferior ao valor de reposição, de acordo com as bases pactuadas junto às instituições financeiras.
Estoque - Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição, que é inferior ao valor de reposição.
Ativo Imobilizado - Os bens do imobilizado estão classificados de acordo com a sua natureza, e registrados ao custo de aquisição. As depreciações dos bens foram calculadas pelo método linear a taxas anuais que levam em consideração o tempo de vida útil estimado dos mesmos, a saber: computadores e periféricos e softwares - 20% a.a.; benfeitorias em imóveis de natureza fixa e demais contas - 10% a.a.

b) Passivos circulares e não circulares
Obrigações com fornecedores de bens e serviços - estão reconhecidas pelo valor histórico, acrescidas dos encargos e atualizadas incidindo até a data do balanço, quando previstos contabilmente.
Salários e encargos sociais - são reconhecidos em valores brutos e contribuições devidas pelo Deficiente. O referido grupo contempla também as provisões trabalhistas decorrentes de férias e encargos que é constituída com base na remuneração de cada funcionário e no período aquisitivo ocorrido até a data do balanço.

c) Emprestimos e financiamentos - são reconhecidos, inicialmente, pelo valor líquido, no recebimento dos recursos, liquidados dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos e financiamentos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos dos encargos e juros proporcionais ao período decorrido ("prata antecipada").

d) Ajuste do resultado - As receitas, despesas, bem como os gastos e despesas relacionados com a atividade, foram contabilizados de acordo com a sua natureza.

d) Receitas - Por meio de uma Lei Municipal, a ABADA explora comercialmente os quiosques localizados no Terminal Rodoviário Garcia, em Blumenau/SC. Os rendimentos obtidos nessas atividades são revertidos integralmente à ABADA.

e) Convênios - a ABADA possui diversos convênios para a realização de dos atendimentos e aplicação de recursos na área social, reabilitação física, etc.

f) Gratuidade - Tendo em vista que a Entidade é uma pessoa jurídica, de direito privado, sem fins lucrativos, beneficie de assistência social e reconhecida como de utilidade pública, parte substancial de suas despesas é considerado como gratuidades concedidas.

g) Instrumentos financeiros não derivativos - Os instrumentos financeiros não-derivativos incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, assim como contas a pagar e outros dívidas. Estes instrumentos financeiros não-derivativos são reconhecidos pelo valor justo no caso de balanço, o qual contempla os custos de transação e rendimentos diretamente atribuíveis.

h) Deficit do exercício - As receitas operacionais brutas e convênios, estão apresentadas pelo seu valor líquido de realização. As gratuidades e beneficências estão reconhecidas como despesas assistenciais pelo seu custo.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Em 31 de dezembro está composto com os seguintes valores à sua natureza:

	2024	2023
Caixa - Moeda Corrente	2.233,82	15.929,38
Bancos Conta Movimento	81.949,87	37.929,92
Aplicações financeiras de liquidez imediata	276.518,55	226.745,25
TOTAL	360.702,24	280.564,55

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimentos ou outros fins. O caixa e bancos abrangem numerários em espécie e disponível em contas bancárias e as aplicações financeiras referem-se a fundos de renda fixa, com possibilidade de resgate imediato.

5. ESTOQUES

	2024	2023
Mercadorias para Revenda	7.387,50	7.387,50

6. INVESTIMENTOS
A composição dos investimentos é a seguinte:

Descrição	2024	2023
Costas VINCREDI	6.644,37	2.099,33

7. IMOBILIZADO
A composição do imobilizado é a seguinte:

Bens	Taxa Anual	Custo de Aquisição	2024		2023	
			(f) Depreciação Acumulada	Valor Líquido	Depreciação	Valor Líquido
Aparelhos Telefônicos	-	799,00	-	799,00	-	799,00
Instalações	-	7.661,00	-	7.661,00	-	7.661,00
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	-	287.847,99	169.520,15	118.327,84	160.074,54	127.773,33
Móveis e Utensílios	-	74.224,35	49.011,39	25.212,96	31.690,43	43.110,92
Software	-	2.520,50	2.456,39	24,51	28,26	28,26
Computadores e Periféricos	-	149.012,58	103.100,08	45.912,50	43.187,29	43.187,29
Edificações e Benfeitorias	-	14.865,80	6.678,30	8.287,50	8.885,11	8.885,11
TOTAL	336.931,22	337.026,41	337.026,41	199.904,81	204.451,27	

8. SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS

Descrição	2024	2023
Salários a Pagar	11.525,00	21.303,83
RSS e Recupelar	3.279,27	7.602,62
FGTS a Recupelar	3.296,20	2.386,60
Providas de Férias (1)	27.038,53	16.275,62
TOTAL	45.139,00	47.628,67

(1) Provisão para férias e encargos sobre férias: são calculadas sobre a remuneração dos colaboradores de acordo com o tempo de serviço (período aquisitivo) e com os respectivos encargos, apropriados mensalmente pelo regime de competência.

9. RECEITA LÍQUIDA SEDE

	2024	2023
Doações Diversas	23.457,45	-
RECEITA LÍQUIDA	23.457,45	0,00

10. RECEITA LÍQUIDA QUISIQUE

Descrição	2024	2023
Receitas de Mercadorias	691.480,50	638.435,67
Costas	(446.334,71)	(387.077,43)
RECEITA LÍQUIDA	243.897,35	311.358,24

11. RESULTADO FINANCEIRO

Descrição	2024	2023
RECEITAS FINANCEIRAS	24.142,87	25.077,20
Juros Recebíveis	86.654,90	-
Despesas Bancárias	(24.159,32)	35.030,41
Descontos Obrigos	0,00	88,78
(H) DESPESAS FINANCEIRAS	(2.479,91)	(2.823,33)
Descontos Concedidos	(112,34)	(51,20)
IRRF sobre Aplicações Financeiras	(792,41)	(1.285,66)
Multas e Juros	(382,04)	(324,60)
TO RESULTADO FINANCEIRO	21.523,36	22.257,87

12. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Contorno demonstração das mutações do patrimônio líquido, a Entidade possui em 31 de dezembro de 2024 R\$ 463.081,50.

12. ATIVIDADES REALIZADAS EM 2024	TOTAL EM ATIVIDADES
NUMERO DE ENCONTROS REALIZADOS NO SERVIÇO DE COGNICÇÃO E PORTELECOMUNICAÇÃO DE VINCULOS - SOCV	1760
GRUPOS DE SOCV PESSOAS VECOS NA ABADA	99
ATENDIMENTOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS PELA ASSISTENTE SOCIAL	3
REAL - PROJETO APOIAR	624
ATENDIMENTOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS NO PROJETO APOIAR	283
EXAMES NA ABADA	198
OUTRAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS	511
ATENDIMENTOS CENTRAL DE LIBRAS	